
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moransengo-Tonengo.  Responsabile Procedimento: Vai Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Comune di Moransengo-Tonengo 

Provincia di Asti 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.39 

 
OGGETTO: 

DETERMINAZIONE DELL'INDENNITA' DI PRESENZA DEI CONSIGLIERI 
COMUNALI ANNO 2024.           

 
L’anno duemilaventitre addì ventuno del mese di dicembre alle ore ventuno e minuti 

quindici nella sala delle adunanza consiliari del Municipio di Moransengo, convocato dal Sindaco 
con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed in seduta 
pubblica di Seconda convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. AUDINO RAFFAELE ANGELO - Presidente No 

2. PERDOMO CESARE - Vice Sindaco Sì 

3. SESIA PIERA - Consigliere Sì 

4. MARCHESE ROBERTO ANDREA - Consigliere Sì 

5. CONCOLATO ANGELO ENRICO - Consigliere No 

6. BERSANO LUCA - Consigliere No 

7. MICCA ELIO - Consigliere 
8. SILIPO ROSA - Consigliere 
9. GHIGO CAROLINA - Consigliere 
10. NICOLA GREGORIO - Consigliere 
11. SESIA MARCELLO - Consigliere 

Sì 
Sì 
No 
Sì 
Sì 

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 4 

 
 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signor Musso Dott. Giorgio il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor PERDOMO CESARE nella sua qualità 
di Vice Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moransengo-Tonengo.  Responsabile Procedimento: Vai Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE FINANZIARIO 
 
 

Richiamato il comma 2 dell’art. 82 del D.lgs. 267/2000 avente ad oggetto il diritto dei consiglieri 

comunali a percepire un gettone di presenza per la partecipazione ai consigli e commissioni. 

 

 Visto il Decreto Ministeriale n. 119 del 4 aprile 2000 “Regolamento recante norme per la 

determinazione della misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a 

norma dell’articolo 23 della legge 3 agosto 1999, n. 265”. 

 

 Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 5 del 5 giugno 2000 in base alla quale gli organi 

competenti ad applicare agli amministratori i gettoni di presenza nella misura ridotta o aumentata dal 

Decreto del Ministero dell’Interno del 4 aprile 2000, n. 119, spetta necessariamente al Consiglio Comunale 

nei confronti dei propri componenti. 

 

 Considerato che il Comune di Moransengo-Tonengo è compreso nella classe di Comuni con 

popolazione fino a 1.000 abitanti e che ai consiglieri spetta un gettone di presenza pari ad € 17,04 

 

 Dato atto che il Comune di Moransengo-Tonengo non ha diritto alle maggiorazioni degli importi 

previsti dall’art. 2 – comma 1 – del Decreto del Ministero dell’Interno del 4 aprile 2000, n. 119. 

 

 Richiamato il comma 54 – articolo unico – della Legge 23.12.2005 n. 266 (Finanziaria 2006) che 

dispone una riduzione pari al 10% degli importi dell’indennità di carica e dei gettoni di presenza degli 

amministratori degli EE.LL. 

 

Rilevato, pertanto, che l’importo del gettone di presenza è di €. 15,34 

 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario, in merito all’adozione del presente 

provvedimento, ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 

49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Propone a che il Consiglio Comunale  
 

DELIBERI 

 

1. Di determinare l’importo dell’indennità di presenza dei Consiglieri Comunali in €. 15,34 per l’anno 2024; 

2. (eventuale) Di dare atto che i consiglieri ____________________ rinunciano a percepire i gettoni di 

presenza per l’anno 2024 

3. Di demandare all’Ufficio Ragioneria gli adempimenti di sua competenza  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione sopra riportata; 
 
Dato atto che i Consiglieri Silipo, Micca, Sesia Marcello, Marchese Roberto Andrea, attestano la 
rinuncia all’indennità di presenza per le sedute del consiglio comunale;  
 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi e termini di legge. 
 

DELIBERA 
 
di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata. 
 
di attestare altresì che i consiglieri Micca, Marchese, Sesia Marcello, Nicola Gregorio, rinunciano 
all’indennità di presenza alle sedute del consiglio, riservandosi invece per gli altri consiglieri assenti 
di disporre di loro attestazione anche mediante loro dichiarazione.  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moransengo-Tonengo.  Responsabile Procedimento: Vai Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese, delibera, considerata 
la propedeuticità della presente deliberazione rispetto all’approvazione del bilancio di previsione. di 
rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 
 

 

 
 

 
Del che si è redatto il presente verbale 

Il Vice Sindaco 
                            

PERDOMO CESARE 
 

Il Segretario Comunale 
                               Firmato Digitalmente 

Musso Dott. Giorgio 
 

  
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è 
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso 
agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al 
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Moransengo-Tonengo. 
 


